01/06/2022 15:28 SEI/ICMBio - 11223238 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11477446&infra_si… 1/3

02128.000937/2022-98
Número Sei:11223238

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO CIPÓ-PEDREIRA
Rodovia MG 010, KM 97, - Bairro Serra do Cipó -  Santana do Riacho - CEP 35847-000

Telefone: (31)3718-7469/(31)37187475

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS -
ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 31 dias do mês de maio de 2022, no NGI ICMBio CIPÓ-PEDREIRA, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Edward Elias Júnior,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1362553, Ronaldo Silva Matos, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº 253970 e Luiz Fernando Schneider
Loureiro, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1991963, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
agentes temporários ambientais - ATA para o  NGI ICMBIO CIPÓ-PEDREIRA, designados pela Portaria nº 01 de 03 de maio de 2022.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA,
constantes no documento SEI nº 11224830, realizados nos dias 24, 26 e 27 de maio de 2022, pelos avaliadores Luiz Fernando Schneider Loureiro e Ronaldo
Silva Matos e, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 11066164 resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

07 Vagas – Brigadista Nível I - 6 meses - SERRA DO CIPÓ

Ordem de Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3
Tempo Resultado

TAF (min.seg) (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1 Paulo Sérgio Santos Marques 10 5 3 2 27,38Classificado
2 Daniel Alves de Moura 10 5 3 2 28,17Classificado
3 Alex Amintas Junior dos Santos Lopes 10 5 3 2 28,19Classificado
4 Ildeu tarcisio de Siqueira 10 5 3 2 28,23Classificado
5 Camilo Colling Pacheco 9,43 4,72 2,83 1,88 27,5Classificado
6 Erika da Costa Pinto 9,37 4,68 2,81 1,88 24,1Classificada
7 Ryan Michel de Araujo 8,74 4,37 2,62 1,75 28,18Classificado

10 Vagas – Brigadista Nível I - 6 meses – ALTAMIRA

Ordem de Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3
Tempo Resultado

TAF (min.seg) (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1 Adriana Joana Leite 10 5 3 2 24,22Classificada
2 Leonardo Carlos de Magalhaes 10 5 3 2 25,35Classificado
3 Geraldo Agostinho Magalhães 10 5 3 2 25,35Classificado
4 Gustavo Geraldo dos Santos 10 5 3 2 28,3Classificado
5 Wesley Dutra da Silva 10 5 3 2 28,35Classificado
6 Natan Talisson Moreira 9,93 4,97 2,98 1,98 29,02Classificado
7 Wilma Luiza Vieira 9,31 4,66 2,79 1,86 28,22Classificada
8 Anderson César Adahir 9,16 4,58 2,75 1,83 29,09Classificado
9 Daniel Engrefe dos Santos 8,87 4,44 2,66 1,77 28,17Classificado
10 Gustavo Baxter Khoury 7,5 3,75 2,25 1,5 29,56Classificado
- João Vitor Gomes Oliveira  _ _ _ 30,18Eliminado
- José Carlos Izidoro  _ _ _ 31,05Eliminado
- Charliston Vitorio dos Santos  _ _ _ 31,1Eliminado

10 Vagas – Brigadista Nível I - 6 meses - SERRA DOS ALVES

Ordem de Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3
Tempo Resultado

TAF (min.seg) (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1 Geraldo Martins dos Santos 10 5 3 2 28,05Classificado
2 Edney de Oliveira 10 5 3 2 28,15Classificado
3 Alan Venicio Costa Oliveira 10 5 3 2 28,2Classificado

01/06/2022 15:28 SEI/ICMBio - 11223238 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11477446&infra_si… 2/3

4 Raimundo Inacio Monteiro 10 5 3 2 29,51Classificado
5 José João Monteiro 10 5 3 2 29,51Classificado
6 José Rita de Oliveira 10 5 3 2 29,59Classififcado
- Fagner Augusto Silva Rodrigues  _ _ _ 32,28Eliminado
- Regiano Aparecido de Oliveira  _ _ _ 32,28Eliminado
- Fabiano Martins Vilar  _ _ _ 32,28Eliminado
- Geraldo José Soares  _ _ _ 34,44Desclassificado/ Desistiu
- Raimundo Clemente Alves      Desclassificado/ Não compareceu

02 Vagas – Chefe de Esquadrão Nível II – 6 meses - ALTAMIRA

Ordem de Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3
Tempo Resultado

TAF (min.seg) (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1 José Geraldo Patrocínio 10 5 3 2 26,1Classificado
- Renato Margarido dos Santos  _ _ _ 31,2Eliminado
- Roberval José Moreira  - - - -Desclassificado/ Não compareceu

02 Vagas – Chefe de Esquadrão Nível II – 6 meses - SERRA DOS ALVES

Ordem de Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) NOTA THUFA 1 2 3
Tempo Resultado

TAF (min,seg) (Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1 Wesley Jaime Oliveira Coelho 9,16 4,58 2,75 1,83 28,12Classificado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas para a área
temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Edward Elias Júnior - Presidente da Comissão
Analista Ambiental

Luiz Fernando Schneider Loureiro

Analista Ambiental

Ronaldo Silva Matos - Membro da Comissão
Técnico Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Edward Elias Junior, Analista Ambiental, em 01/06/2022, às 13:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Schneider Loureiro, Assistente, em 01/06/2022, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Silva Matos, Técnico Ambiental, em 01/06/2022, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 11223238 e o código
CRC B0AFDE3E.

01/06/2022 15:28 SEI/ICMBio - 11223238 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11477446&infra_si… 3/3